6

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	22 марта 2019 г.
	г. Арсеньев
	№
	190-па

О межведомственной комиссии Арсеньевского городского округа
 по культурно-историческому наследию
В целях организации и координации деятельности по реализации полномочий органов местного самоуправления по вопросу сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Арсеньевского городского округа, охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Арсеньевского городского округа, на основании   Федерального  Закона Российской  Федерации  от  6  октября  2003  года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», руководствуясь Уставом  Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать межведомственную комиссию Арсеньевского городского округа по культурно-историческому наследию.

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о межведомственной комиссии Арсеньевского городского округа по культурно-историческому наследию;

Состав межведомственной комиссии Арсеньевского городского округа по культурно-историческому наследию.

3. Организационному управлению администрации Арсеньевского городского округа (Абрамова) обеспечить размещение на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа настоящего постановления.

Врио Главы городского округа                                                                           В.С. Пивень
                                                                          УТВЕРЖДЕНО
                                                                             постановлением администрации

                                                                             Арсеньевского городского округа

                                                                             от 22 марта 2019 г. № 190-па
Положение

о межведомственной комиссии Арсеньевского городского округа

по культурно-историческому наследию

1. Настоящее Положение о межведомственной комиссии Арсеньевского городского округа по культурно-историческому наследию (далее – Положение) разработано   на  основании  Федеральных  законов   Российской  Федерации   от  25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия  (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок формирования, цели, направления деятельности и полномочия межведомственной комиссии  Арсеньевского городского округа по культурно-историческому наследию (далее – Комиссия).

2. Комиссия является совещательным коллегиальным органом, образованным в целях организации и координации взаимодействия органов местного самоуправления Арсеньевского городского округа и иных организаций для решения вопроса местного значения Арсеньевского городского округа по сохранению, использованию  и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности Арсеньевского городского округа, охране объектов культурного наследия  (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории городского округа.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Приморского края, нормативными правовыми актами Арсеньевского городского округа, правовыми актами администрации Арсеньевского городского округа и настоящим Положением.

4. Основные направления деятельности  Комиссии:
4.1. Рассмотрение предложений и проектов, направленных на сохранение, использование и популяризацию объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности Арсеньевского городского округа.

4.2. Формирование предложений по осуществлению охраны объектов культурного наследия  местного (муниципального) значения, включающих правовые, организационные, финансовые, материально-технические, информационные и иные меры, принимаемые органами местного самоуправления в пределах их компетенции, направленные на выявление, учет,  изучение объектов культурного наследия, предотвращение их разрушения или причинения им вреда, контроль за сохранением и использованием объектов культурного наследия в соответствии с действующим законодательством.

4.3. Обсуждение проектов нормативных правовых актов Арсеньевского городского округа, связанных с пользованием, владением, распоряжением объектами культурного наследия, находящимися в муниципальной собственности Арсеньевского городского округа.

4.4. Разработка организационных мер по поводу проведения реставрационных и ремонтных работ на объектах культурного наследия, расположенных на территории Арсеньевского городского округа.

4.5. Обсуждение проектов нормативных актов, связанных с утверждением границ зон охраны объектов культурного наследия регионального значения, режимов использования земель и градостроительных регламентов в границах данных зон на основании проектов зон охраны объекта культурного наследия и положительного заключения  государственной историко-культурной экспертизы.

4.6. Рассмотрение предложений о включении объекта культурного наследия местного (муниципального)  значения в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее – Реестр).

4.7. Рассмотрение предложений об  исключении объекта культурного наследия регионального значения из Реестра.

4.8. Координация взаимодействия учреждений культуры, образования, общественных организаций, политических партий по сохранению, использованию объектов   культурного   наследия,    находящихся   на   территории    Арсеньевского
городского округа, вовлечению их в деятельность по популяризации культурно-исторического наследия.

5. Комиссия имеет право:

5.1. Запрашивать у структурных подразделений (функциональных органов) администрации Арсеньевского городского округа и иных организаций документы и информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

5.2. Привлекать (в том числе по согласованию)  для участия в работе Комиссии  представителей надзорных органов, органов местного самоуправления Арсеньевского городского округа, исполнительных органов государственной власти Приморского края, экспертов и специалистов к обсуждению вопросов и подготовке предложений по основным направлениям деятельности Комиссии;

5.3. Образовывать рабочие группы для оперативной и качественной подготовки материалов и проектов нормативных правовых актов в Арсеньевском городском округе.

6. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Арсеньевского городского округа.

7. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии и секретарем Комиссии, организует работу и проведение заседаний Комиссии.

8. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

9. Секретарь Комиссии участвует в подготовке вопросов, выносимых на заседание Комиссии, информирует членов Комиссии о дате, времени и месте проведения заседаний Комиссии, ведет протоколы заседаний Комиссии.

10. Члены Комиссии вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, участвуют в заседаниях Комиссии. При невозможности участвовать в заседании Комиссии члены Комиссии уведомляют письменно или устно об этом председателя Комиссии, по согласованию с председателем  Комиссии направляют своего представителя, делегируя ему право голоса при принятии решения.

11. Формой деятельности Комиссии является заседание. Заседания Комиссии проводятся согласно плану по решению председателя Комиссии, но не реже  одного раза в квартал.

12. Повестка дня заседания Комиссии утверждается председателем Комиссии.

13. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.

14. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии имеют право изложить в письменном виде особое мнение по рассматриваемому вопросу, которое подлежит  приобщению к протоколу заседания.

15. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается  председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии.

16. Решения Комиссии доводятся до сведения заинтересованных лиц секретарем Комиссии в недельный срок со дня заседания Комиссии.

17. Деятельность Комиссии периодически освещается на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа.

18. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется управлением культуры администрации Арсеньевского городского округа.
                                                                                 УТВЕРЖДЕН
                                                                             постановлением администрации

                                                                             Арсеньевского городского округа

                                                                             от 22 марта 2019 г. № 190-па
Состав

межведомственной комиссии Арсеньевского городского округа

по культурно-историческому наследию

	Пуха Наталья Павловна
	- заместитель главы администрации Арсеньевского городского округа, председатель комиссии;

	Черных Светлана Леонидовна
	- заместитель главы администрации Арсеньевского городского округа, начальник финансового управления, заместитель председателя комиссии;

	Кузнецова Наталья Викторовна
	- ведущий специалист I разряда управления культуры администрации Арсеньевского городского округа, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Ефимец Елена Борисовна
	- и. о. заведующего филиалом краевого государственного автономного учреждения культуры «Приморский государственный объединенный музей имени В. К. Арсеньева» (по согласованию);

	Орлов Алексей Владимирович
	- начальник отдела содержания городских территорий управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа;

	Ляпун Галина Владимировна
	- главный специалист II разряда управления архитектуры администрации Арсеньевского городского округа;

	Толстунов Александр Анатольевич
	- депутат Думы Арсеньевского городского округа;

	Филюнина Нина Викторовна
	- начальник отдела учета и распоряжения муниципальным имуществом управления имущественных отношений администрации Арсеньевского городского округа;

	Шевченко Ольга Федоровна
	- начальник управления культуры администрации Арсеньевского городского округа

_______________